belirtilerek tenkide tabi tutuldu. Metinlerin de en az sened kadar tahlil edilmesi ve bu

tahlilden sonra sıhhat durumuyla ilgili değerlendirilme yapılması gerekmektedir.

C-) ÇALIŞMANIN KAYNAKLARI

Tezimizi yazarken bu konuda birçok eserden faydalandık. Özellikle İbn Ebi Davud’un

(v. 316/928) Kitabu’l Mesahif’i, Zincani’nin (v. 761/1360) Tarihu’l-Kur’an’ı,

Zerkeşi’nin (v. 794/1392) el-Burhan fi Ulumi’l-Kur’an’ı, Suyuti’nin (v. 911/1505) el-

İtkan’î Zürkani’nin (v. 1122/1710) Menahilü’l- İrfan fi Ulumi’l Kur’an’ı, bilhassa ilk

bölümü yazmada temel kaynaklarımız oldu. Bunun yanında Theodor Nöldeke’nin

(v.1930) Kur’an Tarihi, Ömer Rıza Doğrul’un (v. 1371/1952) Kur’an Nedir’i,

çalışmamıza ışık tutan eserler arasındadır. İlk bölümü yazarken daha çok Kur’an

tarihiyle ilgili kaleme alınan müstakil eserlerin yanı sıra, kitaplarının bir bölümünde

Kur’an Tarihine yer veren alimlerin araştırmalarından da faydalandık. Kur’an’ın

Kur’an’ın Dil ve Yazım Özelliği, M.Emin Maşalı’nın Kur’an’ın Metin Yapısı

zikredilebilir.

Tezimizin ikinci bölümünde ise konuyla ilgili rivayetler değerlendirildiğinden başlıca

hadis kitapları ve rical kitapları ana kaynağımız olmuştur. Malik b. Enes’in (v. 179/795)

Muvatta’sı, Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) Müsned’i, Darimi’nin (v. 255/869)

Sünen’i, Buhari (v. 256/869) ve Müslim’in (v. 261/874) Sahih’leri, İbn Mace’nin (v.

273/886) Sünen’i, Ebu Davud’un (v. 275/888) Sünen’i, Tirmizi’nin (v. 279/892) Sünen’i,

Nesai’nin (v. 303/915) Sünen’i, Darekutni’nin (v. 385/995) Sünen’i, Hakim’in (v.

405/1014) Müstedrek’i, İbn Hacer’in (v. 852/1448) Fethu’l-Bari’si, Ayni’nin (v.

855/1451) Umdetu’l-Kari’si bunlar arasında sayılabilir. Rical kitapları arasında ise

Zehebi’nin (v. 748/1347) Mizan’ul-İtidal fi-Nakdi'r-Rical ve Siyer-u A'lemi'n-

Nübela’sını, İbn Hacer el-Askalani’nin (v. 852/1448) Tezhibu’t-Tehzib’ini, İmam

Zehebi’nin (v. 748/1347) Kaşif fi marifeti men lehu rivaye fi'l-kütübi's-sitte’sini

zikredebiliriz.

Ayrıca konuyla ilgili hazırlanmış cd’ lerin de tezimi hazırlamada son derece faydalı

olduğunu söyleyebilirim.

Konuyla ilgili eserlerden Sicistani'nin Kitabu'l-Mesahif'inden çok faydalandık. Bu

gelecek nesillere en doğru ve eksiksiz bir biçimde ulaştırmaya çalışması risaletinin

güzelliklerindendir. Böylece Hz. Peygamber vefat ettiğinde Kur’an-ı Kerim’in tamamı

yazıya geçirilmiş bulunuyordu. Ayrıca birçok sahabi, kendileri için Mushaf yazmayı da

ihmal etmemişti."104

a. Vahyin Yazıldığı Malzemeler

Zerkeşi (794/1392), Haris el-Muhasibi’nin (243/857) şu sözlerine yer verir: "Kur’an’ın

yazımı sonradan ortaya çıkmış bir mesele değildir, zira Peygamber onun yazımını

emretmekteydi. Ancak bu yazım işi dağınık bir biçimde taşlara, kürek kemiklerine ve

hurma dallarına yapılmaktaydı."105 Buhari’de yer alan, Zeyd b. Sabit’ten nakledilen şu

125 Sicistani, Mesahif, s.179–180, Buhari, Cihad, 129
126 O dönemde Kur'an'ın ezberlenmesi ve muhafazası için hafıza, yazıdan daha pratik ve güvenilir bir yol olarak kabul ediliyordu.
Çünkü tebliğe muhatab olan Arap toplumu ümmi olmakla birlikte, kuvvetli hafızaya sahipti. O dönemde hafızaya çok
güvenilmesinden dolayıdır ki, İbnu'l-Cezeri (v. 833/1429) "Kur'an'ın naklinde itimat, Mushafların yazısına değil, hafızalarda yer
alan metinleredir." Bkz. Zürkani, Menahil, I.242.
127 Sönmezsoy, Salahaddin, Kur`an ve Oryantalistler, Ankara, 1998, s.163.
128 Sabuni, Muhammed Ali, Kur`an İlimleri, çev.

rivayet,226 bu olaylarla ilgili olarak tabiri caizse bardağı taşıran son damla olmuştur.

Hz. Osman’ın istinsah heyetinde görevlendirdiği kişiler az önce Buhari hadisi olarak

naklettiğimiz kimselerdi. Farklı rivayetler olsa da çoğunluk bu kanaattedir. Bu kişiler

ensardan Zeyd bin Sabit(45/665), Kureyş’ten, Abdullah bin Zubeyr(73/692), Said bin

El-As(59/679), Abdurrahman bin El-Haris bin Hişam(43/663)’dır.227 O sıralar tarih

hicri 24 yılının sonunu, hicri 25 yılının ise başını gösteriyordu.228 Bir rivayette Hz.

Osman’ın istinsah faaliyetine girişmeden evvel halka bir hitapta bulunduğu ve “Ey

İnsanlar! Peygamber (sav) ile aranızda onbeş yıllık bir süre var, fakat sizler Kur’an

Günümüz âlimleri de bu görüştedir.272 İstinsah edilen bu mushaflar,

kısa sürede İslam dünyasında çoğaltılmıştır. Öyle ki Ali b. Ebi Talib ile Muaviye b.

Süfyan arasında meydana gelen Sıffin Savaşında Amr b. el-As’ın işaretiyle beş yüz tane

Kur’an nüshası havaya kaldırılmıştır. Mushafların çoğaltılması (30/650) ile Sıffin

Savaşı (36/656) arasında geçen altı sene gibi kısa bir süre içerisinde istinsah edilen

Kur’an nüshalarının sayısına bakılırsa, ümmetin bu işe nedenli bir ihtimam gösterdiği

kolayca anlaşılabilir. Kaldı ki söz konusu savaşta komutanın emriyle havaya kaldırılan

mushaflar, o dönemde istinsah edilen mushafların tamamı da değildir.273 Bütün bunlar

Rivayetin diğer varyantları, pek çok hadis, tefsir ve sünen kitaplarında

geçmektedir.289 Bu konu, İslam âlimleri tarafından; recm var mıdır, yok mudur? Ayet

mensuh mudur, değil midir? Gibi birçok görüşün vücud bulmasına neden olmuştur.

İki şahit meselesiyle ilgili olarak, Leys b. Sad’dan gelen bir rivayete göre Hz. Ömer (v.

23/644) recm ayetini getirmiş ancak ikinci bir şahit getiremediği için kabul

edilmemiştir. 290 Oysa Hz. Ömer Kur’an’ın cem’ edilmesini ilk teklif eden kişidir.

Üstelik söz konusu ayeti sahabeden başkaları da biliyordu. Şayet bunun Kur’an’dan

olduğu kesin olsaydı, Ubey b. Kab ve Zeyd b. Sabit’in şehadetleri yeterdi.

Hadisteki; insanların, “Ömer Allah’ın kitabında olmayan bir şeyi yazdı” demeleri

olmasa ifadesi, Said b. el-Müseyyib (v. 93/711) tarikiyle gelen bazı rivayetlerde

“Allah’ın kitabına ek yapmayı kerih görmesem (recm ayetini) mushafa yazardım”291

şeklindedir. Recm ayetinin metni, Said b. el-Müseyyib ve Süfyan b. Uyeyne (v.198/814)

tarikiyle gelen bazı rivayetlerde geçmekte diğer tariklerde ise ayet metnine yer

verilmemektedir.

Ayrıca, eğer söz konusu metin (eşşeyhu

ve’ş şeyhatu) ayet olsaydı o zaman metin birliği olması gerekirdi. Hâlbuki ayet olduğu

iddia edilen cümleler farklı lafızlarla zikredilmiştir. Lafızlarının farklı olması, ayet

olmadığını göstermektedir.

Ayrıca Darekutni’nin (v. 385/995) Sünen’inde Hz. Aişe’den (v. 58/677) gelen bir

rivayette recm ayetinin indiği, bir kâğıtta yazılı olup yatağının altında olduğu; ancak

Rasulüllah vefat ettiğinde defni ile meşgul olduklarından, bir ev haşeresinin onu yediği

zikredilmektedir. 305 Ancak bu hadisin senedinde yer alan İbn İshak hakkında bazı